trasmittas. Dat. Venusii etc. mense iunii XI eiusdem, V ind. (Reg. 27, f. 120, t.-121).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc., Dokumenta*, II, pp. 7-10 (trascriz.); De Sanctis, *Ricordi stor. di Molà di Bari*, p. 1, App. (trascriz. parz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I*, cit., p. 210 (not.); id., *Mss. in Arch.*; Ms. Bibl. Brancacc., III. B. 10, f. 66, t. (not.).

366. - (*Nel 2 luglio della V ind. si ha notizia che il Re Carlo fece costruire una carretta per uso della figlia, Regina di Ungheria*). (Reg. 27, f. 121, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Ms. in Arch.*, I, f. 546, t.

367. - Pro Antonio de Comestabulo.

Scriptum est eidem (Iustitiario) ... Pro parte Antonii de Comestabulo de Barolo ... fuit Nobis expositum ... quod tu, ea occasione qua filii sui fuerunt coram te de quodam homicidio accusati et citati ... cepisti omnia bona ipsius Antonii, tam mobilia quam stabilia et ea pro parte Curie, procurans grave dispendium et iacturam.

Quare Nobis ... supplicavit ut providere super hoc secundum iustitiam dignaremur. [Cum igitur pater in questione filiorum portare non debeat] f. t. ... mandamus et quod pred. filii sui in bonis ipsis partem aliquam non habeant, quod etiam fideliter et diligenter attendas.

Quare, si est ita, quod pred. bona, que cepisti, sint pred. Antonii ... et quod pred. Antonius pred. homicidii culpabilis non fuerit, de quo liquide tibi constare volumus et pred. filii sui in bonis ipsis partem aliquam non habeant etc., cautus tamen existas ne bona filiorum suorum pretextu presentium restituantur eidem. Dat. ap. Sanctum Gervasium, I iunii V ind. (Reg. 27, f. 123).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

368. - (Mandatum pro Mattheo de Berteraymo de Barolo, de pacifica possessione cuiusdam terre). (Reg. 27, f. 124).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

369. - (Mandatum directum Iustitiario Terre Bari pro Archiepiscopo Barensi, ut utatur brachio seculari contra Bonusmirum de Baro excommunicatum, quia noluit complere matrimonium promissum cum Dognizza nepte qd. Roberti de Baro Regni Sicilie Prothonotario). (Reg. 27, f. 124).

FONTI: Minieri Riccio, *Nuovi studi riguardanti la domin. ang. etc.*, p. 9 (not.); id., *I Grandi Uff. etc.*, f. 128.

## 370. - Pro Venetis captivis.

Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Bari) etc. Pro parte quorundam Venetorum, quorum nomina inferius continentur, Maiestati nostre fuit ... supplicatum quod, cum pridem capti fuerint ap. Vestas per Pascalem de Guarino (Prothontinum Brundusii), cum duabus barchis marchilianis, una vid. ipsarum Antonio Becali et alia Marci Vitalis de Venetiis pro eo vid. quod inventa fuerunt onerata in eisdem marcilianis quedam victualia, utpote frumentum, fabe et mileum, captis nichilominus marchilianis ipsis cum pred. victualibus et aliis rebus inventis in eis, et tam homines quam marchiliane pred. cum victualibus et rebus aliis ... de mandato nostro per eundem Prothontinum assignate fuerint Iustitiario Capitanate, recepta ab eis sufficienti et ydonea fideiussoria cautione de representando se in Magna Curia nostra ad requisitionem nostram ac de parendo inde iuri et iustitia facienda de forfactis huiusmodi, et quod emendam inde facient alte et basse, sicut Maiestati nostre placuerit, ipsos de personis liberari, ac pred. marchilianas victualia et res alias inventa et capta cum eis restitui ... mandaremus. Nos autem ipsorum supplicationibus inclinati ... mandamus ab eisdem Venetis vel nuncio ipsorum fideiussores ..., ydoneos pro parte Curie nostre recipias ... factis super hoc duobus scriptis puplicis consimilibus, continentibus formam presentium, nomina et cognomina Venetorum ipsorum captorum et fideiussorum, quos ... receperis, ac etiam illorum, per quos fideiussores ipsi fuerint approbati, quorum unum Mag. Rationalibus [Magne nostre Curie etc.] sine mora transmixtas, et reliquum tibi retineas, per te in tuo ratiocinio producendum.

Et fideiussione ipsa recepta, exinde pred. Iustitiarium Capitanate per licteras tuas ad plenum certificare studeas; cui per patentes licteras nostras iniungimus ut, certificatus per licteras tuas quod receperis ab eisdem Venetis ... fideiussores ... secundum formam et modum pred. ipsos Venetos captos de personis liberet, restitutis eis pred. marchilianis cum rebus et victualibus .....

Nomina ... Venetorum captorum ipsorum sunt hec, vid.: Marcus Vitalis, patronus unius ex pred. marchilianis, et Antonius Bocalis, patronus alterius marchiliane, Iacobus de Cantucio, Girardus mercator, Gabriel mercator Trivisanus, Iacobus Vanerius et marinarii sex unus ex dictis marcilianis, Dominicus Balbi, Manengacius, Rubeus et Paschalis marenarii alterius marcilliane. Dat. ap. Lacumpensulem, XX iunii V ind. (Reg. 27, f. 125).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 205 e sg. (trascriz.).

371. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Intellecto nuper quod in operibus murorum terre Mauli in operibus etiam castri Bari et castri Baroli, que de novo fieri mandavimus, nichil adhuc inceptum et laboratum est, et causam defectus huius modi ignorantes, precipue cum ... tibi per litteras nostras sub certa pena et satis expresse dederimus in mandatis, ut extalleriis seu credenceriis ipsorum operum successive pecuniam exhiberes ut procederetur con-

tinue in operibus ipsis et quod occasione pecunie nullus defectus intervenire posset in operibus ipsis tibi per certos Iustitiariorum Regni nostri certam mandavimus summam pecunie exhibere, id satis egre et molestum ferentes ... precipimus, quatinus incontinenti Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus ... significare procures, ob quam causam inceptum non est ad laborandum in operibus supradictis et per quem defectus huiusmodi intervenit et in operibus ipsis instanter et continue procedi facias et pro expensis ipsorum operum successive ... exhibeas pecuniam oportunitam ac instes sollicitate et ardentem ap. extallerios seu credenceros ipsorum operum, quod in eisdem operibus bene et sine intermissione qualibet laborari et procedi faciant ... quia, si defectus in hiis emergerit, contra te et alios per quos huiusmodi defectus acciderit, ad penam ... procedemus precipue, cum ad hoc, quod occasione pecunie in operibus ipsis nullus defectus emergeret tibi ... mandaverimus ut, si pred. Iustitiiarii ... tibi pecuniam ipsam non exhibuerint, debeas de pecunia pres. gen. subventionis vel de quacumque alia Curie nostre pecunie ... pecuniam oportunitam ... exhibere ...; ordinaturus quod mag. muratores et fabricatores ac manipuli in ipsis operibus in tanto numero deputentur, quod defectus in operibus ipsis hactenus habitus suppleatur ... Dat. ibidem (ap. Lacumpensulem), XXIII iulii. (Reg. 27, f. 125, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 12 (trascriz. parz.); De Santis, *Ricordi stor. di Mola di Bari*, p. 40 (not.).

### 372. - Pro Matheo de Berteraymo de Barolo.

Scriptum est Iustitiariorum Terre Bari ... Ad mandatum Mathei de Berteraymo de Barolo accepimus petitionem in qua declaratur quod ipse possidet petiam terre iuxta flumen Aufidi, quod, pro inundatione aquarum, flumen mutato alveo, sepe separat magnam partem dicte petie terre et uniit terris Domus S. Thomasii Theonicorum in Barolo ... Quia intelleximus quod ipse Matheus indebite et multipliciter turbat et inquietat fratres usque ad mittendos armatos pro requisitione terre perditae ... f. t. mandamus ut providere possis secundum iustitiam ... Dat. Venusii, VII iunii V ind. (Reg. 27, f. 126).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch.

### 373. - Pro Curia et emendis pannis in Barulo.

Scriptum est eidem Iustitiariorum etc. Cum nos Rogerium de Camera fam. ... pro emendis subscriptis rebus, vid.: pecia una de scarlato, tribus aliis peciis de viridi et una alia pecia de persico pro robbis capitanei, marescalli et VIII aliorum militum de comitiva ipsorum, qui debent ad presens in Ungariam de culminis nostri mandato accedere, scarlato silicet pro robbis capitanei et marescalli, viridi pro robbis VI mil. de comitiva capitanei, et persico pro robbis duorum mil. de comitiva Marescalli, nec non pro emendis XX petiis de variis, IV vid. de vario minuto pro robbis eorundem Capitanei, marescalli et reliquis

XVI de vario grosso pro robis mil. pred. cum consilio ... Philippi de Sancta Cruce et Galgani de Marra vel alterius eorundem, si ambo presentes esse non possunt in Barulum transmictamus ad presens, f. t. ... precipimus quatenus si tu, aliis nostris occupatus negotiis, emptori ipsorum interesse nequiveris, statim mictas aliquem de familia tua ap. Barolum cum pecunia sufficienti pro solvendis rebus eisdem etc. et acceperis plenam fidem. Scarlatum vero et pred. XX petie de vario emanatur ad pretium competens, sicut melius potuerit inveniri ... pannus autem viridis ematur ad rat. de XX tar. pro canna et pannus de persico ematur ad rat. de XVII vel XVIII tar. ad plus pro canna etc. Dat. ap. Lacumpensilem, II augusti V ind. (Reg. 27, f. 127).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

374. - (Mentio Thomasii f. qd. Aymonis et Thomasii f. qd. Adenulfi de Aquino qui taxantur ad faciendam quandam teridam pro armata). (Reg. 27, f. 126, t.).

FONTI: *Rep. fam. d'Aquino*, n. 13, f. 235.

375. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. Quia intelleximus nuper per Philippum de Sancta Cruce Prothontinum Baruli mil. ... et fid. nostrum, quod in operibus, que in castro nostro Baruli de novo fieri mandavimus, ea occasione quod non comparuerunt aliqui qui opera ipsa vellent fieri facere ad extalium, non proceditur contra nostre beneplacitum voluntatis, exinde non modicum ammirantes ... precipimus quatenus, si opera ipsa ad extalium concedi poterunt, ea concedere debeas, servata forma exinde tibi data per litteras nostras, quas tibi inde dudum recolimus destinasse; et si ad extalium concedi non poterunt, statutis per te duobus ... viris sufficientibus et ydoneis, de quibus tamquam de te ipso confidas, per quorum manus pecunia necessaria pro expensis ipsorum operum ... expendatur, ita quod in aliquo Curia nostra fraudari vel circumveniri non possit, de expensis huiusmodi modo quolibet fraude vel ingenio, super quo tibi incumbimus in operibus ipsis continue etc. procedi facias, ita quod ea occasione, quod forte ad extalium concedi non possunt, non remaneat, quin in eisdem operibus bene ... et sollicite procedatur, utrum opera ipsa ad extalium concedantur, utrum quod fiant cum expensis Curie nostre ad credenciam, si ad extalium concedi non possunt, extalleriis ipsorum operum si ad extalium concedentur, vel expensoribus credenceriis, quos ad hoc pred. modo statueris, successive pecuniam pro expensis ipsorum operum de pecunia Curie, quam tibi per certos Iustitios Regni nostri mandavimus assignari, vel, si de ea si pre manibus non haberes, de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione impositae, que est vel erit per manus tuas, quam postmodum de pred. pecunia restituas tibi ipsi, sine defectu ... debeas exhibere et sic ap. extallerios vel credenceros ipsorum operum instes sollicite ... quod omnia

opera ipsa, sicut provisa et extimata sunt fieri debere, prout distinte continent lictere nostre dudum exinde tibi misse, bene, studiose etc. fiant et celeriter compleantur.

Et illam super hoc diligentiam, ... et instantiam adhibeas et facias adhiberi, quod ex continuo ... processu ipsorum operum occurras nostris expectibus meritorum obsequiis commendandus et nota negligencie reddimatur, que in hiis actenus dignoscitur commissa fuisse; de omni enim defectu et insufficientia illorum, quos super pred. expensis ad credenciam faciendis statueris, si opera ipsa ad extalium concedi non poterunt, tibi totaliter Curia nostra incumbit processum vero tuum totum, quem in premissis omnibus habendum duxeris, statim Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre et deinde successive, sicut in eisdem operibus procedetur, per litteras tuas distincte ... significare procures. Dat. ap. Lacumpensilem, X augusti V ind. (Reg. 27, f. 128).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 43 (trascriz.).

376. - (Mandatum pro Dominico de Iuvenatio mil., de bonis suis). (Reg. 27, f. 128).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

377. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Satis expresse dudum per litteras nostras tibi mandavimus, ut pro stipendiariis, quos ad locum Mauli pro custodia eiusdem loci misimus, et pro personis etiam in opere murorum ipsius terre morantibus sufficientem quantitatem fodri, panis vid., vini, carni, orde et aliarum singularum rerum venalium, per homines terrarum vicinarum iurisdictionis tue continue et sine defectu quolibet mitteres ad vendendum, set quia nuper intelleximus per litteras capitanei stipendiariorum ipsorum in Mola et etiam ipsorum stipendiariorum, quod ad locum ipsum modica, immo quasi nulla fodri quantitas deportatur ... precipimus quatinus huiusmodi fodrum ... ad locum pred. deferri mandes ... Dat. ap. Lacumpensilem, die XIII augusti. (Reg. 27, f. 128, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 65 (trascriz. parz.); De Santis, *O. c.*, p. 40 (not.).

378. - Eodem die (XIII augusti) ibidem (ap. Lacumpensilem).

Similes facte sunt Iustitiario Terre Ydronti pro stipendiariis et aliis morantibus in Villa Nova. (Reg. 27, f. 128, t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 146.

379. - *(Si ha notizia che quando Carlo I pensò di ripopolare Mola, ordinò a due ingegneri di corte di recarvisi per osservare quante canne di*

*mura vi si richiedessero, senza determinare la estensione del molo da chiudersi nel circuito di queste. Quelli osservarono che ne bastavano 750).* (Reg. 27, f. 128, t.).

FONTI: De Santis, *O. c.*, p. 23 (not.).

380. - (Mandatum pro mictendis iuppetis-De Curia). Dat. ap. Lacumpensulem, XXI augusti, 1277. (Reg. 27, f. 129, t.).

FONTI: Sthamer, *Orig. und Register etc. Karls I*, p. 65 (not.).

381. - (Donat coco regio nonnulla descripta et confinata bona in Trano et pertin. eius). (Reg. 27, f. 130).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

### Iustitiario Terre Ydronti

382. - (*Si ha notizia che Guglielmo Brunello il 4 apr. IV ind. era già vicemaresciallo del Regno e continuava ad esserlo il 16 sett. V ind.*). (Reg. 27, f. 132).

FONTI: Ms. in Arch., I, f. 547; Ms. Bibl. Brancacc., IV. C. 11, f. 18.

383. - (Mentio Petri Bucini Thesaurarii in Regno Albanie et Durachii). (Reg. 27, f. 133).

FONTI: De Lellis, *Notam. ex Reg. Caroli I*, II, f. 456, in Ms. avv. L. Buccino.

384. - Pro palacio castri de Corpho.

Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Idronti). Quia significavit nobis Iordanus de Sancto Felice capitaneus insule de Corpho ... mil. ... et fid. noster, quod vetus palacium Castri Novi de Corpho, quod ruinam minatur, potest dirui den. venetorum grossorum solidos CXC et quod novum palacium ipsius castri potest perfici, dictorum den. sol. CCL et murus, qui faciendus post palacium compleri potest, dictorum den. sol. CLX qui sunt in summa denariorum venetorum gross. sol. DC. Et mandamus dicto Iordano quod palacium ipsum vetus perfici et murum compleri faciat de pecunia, quam sibi per te volumus destinari, f. t. ... precipimus quatenus, statim, receptis presentibus omni prorsus mora et occasione sublata, de quacumque pecunia Curie nostre officii tui et in ipsius defectu de pecunia pres. gen. subventionis terris tue iurisdictionis impositae et taxate, que est vel erit per manus tuas sol. den. venetorum DC pro eod. opere faciendo per certos et fid. magistros tuos dicto Iordano de Sancto Felice debeas destinare. Recepturus etc. ab eodem Iordano etc. ydoneam apodixam. Rescripturus etc. Mag. Rationalibus

etc. pred. quantitatem den. grossorum si eidem capitaneo duxeris destinandum. Dat. Viterbii, VII novembris V ind. (Reg. 27, f. 133).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (trascriz.).

385. - Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Ydronti) etc. Benigne receptis et intellectis licteris tuis, quas Nostro Culmini destinasti, super eo ... quod significasti Nobis te invenisse fr. Guidonem de Vespis de Domo Hospitalis S. Iohannis onerari facientem in portu Turris maris de licentia Mag. Portulani Apulie quoddam vassellum Episcopi Bisiniani in quo licitum erat eidem sicut pred. tue lictere continebant ex concessione dicti Mag. Portulani, facere onerari frumenti sal. CCXX, fabarum sal. VI et thum. II, induxisti eundem fr. Guidonem, prout scivisti, melius potuisti et eciam convenisti cum eo pro parte nostre Curie, ut mictentur vassellum illum taliter oneratum pred. victualibus ad insulam Curfoy et assignatis Iordano de Sancto Felice, Capitaneo nostro pred. insule, licteris tuis per quas significabas et tenorem mandati nostri tibi directi et conventionem habitam inter te pro parte Curie nostre et pred. fratrem Guidonem, dictus capitaneus retineret pro munitione castrorum eiusdem insule, si expedire videtur, totam ipsius frumenti et fabarum quantitatem vel partem ipsorum, promictens eidem fratri Guidoni et solutorum eidem, ad rat. de unc. auri LV pro singulis C sal. frumenti et de tar. auri VIII pro qual. sal. fabarum ac restituere sibi totam quantitatem pecunie, quam solvatur eidem Mag. Portulano, iuxta statutum Curie pro exitura ipsius, vel cum partem que contingeret pro rata victualium receptorum per eundem Capitaneum de pred. et si idem Capitaneus nollet quantitatem aliquam de victualibus ipsis recipere liceat eidem vassello ire ad vendendum ipsa ad partes sibi a pred. Mag. Portulano concessa, petenti tibi nostrum beneplacitum reservari. Duximus taliter respondendum quod cum intencionis nostre non sit quod aliqua victualia in aliquibus nostrorum castrorum reponantur et immictantur, nisi tamen victualia per nos empta volumus et tibi precipimus quod pred. victualia eiusdem fratris Guidonis ad dictam insulam nullatenus pro causa pred. debeas destinare.

Ecce enim Iustitiario Terre Bari ... per nostras licteras scribimus ut sal. frumenti CC de frumento empto dudum per eum in partibus iurisdictionis tue, de mandato nostro cum barcis parvis de pecunia sui officii conducendis per eum tibi debeat destinare.

Tu vero pred. sal. frumenti CC cum patronibus LXXX de balatris C, de cannape et sal. L de fabis a nuntio dicti Iustitiiarii pro parte Curie nostre receptis, ipsa per aliquem nuncium tuum cum navi vel navibus ituris ad partes Durachii, cum quibusdam rebus illuc pro munitione castrorum eiusdem terre per nostram Excellentiam destinandis, debeas destinare ibidem dicto Iordano de Sancto Felice, Capitaneo eiusdem insule assignandum.

Recepturus ... de assignatione ipsorum victualium et aliarum rerum fa-

cienda eidem Iordano et expensis aliis faciendis et facturus nuncio Iustitiarum Terre Bari pred. de hiis que tibi assignaverit ad tui et sui cautelam ydoneam apodixam. Ceterum quia significasti Nobis quod cum oportuisset te auctoritate diversorum mandatorum tibi tam a Nobis quam a Karolo primogenito nostro karissimo, principe Salernitano, montanee S. Angeli domino, a Faro citra usque ad confinia terrarum S.R.E. locum nostrum tenente directorum mictere ad castrum Avellone gagia castellani, thesaurarii et aliorum deputatorum ad custodiam dicti castrum Protontinus Trani per te pluries requisitus, de portandis gagiis ipsis ad castrum pred. ac plurimas excusaciones pretendes illuc nullo modo ire voluit cum vassellis quibus preherat ad deferenda gagia supradicta, immo oportuit te eodem Prothontino, invito unam de duabus galeis sub eo ad custodiam maritime Apulie deputatis et capere et solidare pro diebus V personas necessarias in eadem et mictere ad dictum castrum gagia supradicta. Et supplicasti Nobis expensas ipsas per te solutas pro sol. ditorum dierum XV galee pred. mandare tibi nostra Serenitas acceptari, expensas ipsas per te taliter exolutas in armatione galee pred. pro pred. tempore tibi, auctoritate presencium, acceptamus, dummodo iuxta statutum Curie nostre solveris et constet galeam ipsam pro pred. nostri servitiis illuc cum pred. pecunia navigasse et de solutione facta marenariis deputatis in eadem galea pro pred. tempore constet per ydoneam apodixam et quociens te pro urgentibus Curie nostre servicii tam ad dictam insulam quam ap. Durachium et Avelonam aliquas res mictere oportebis, liceat tibi unam de galeis Curie nostre in portu Brundusii existentibus armari facere de pecunia tui officii et ipsum pro nostris servitiis destinare, si qua galea pro causa simili vel pro custodienda maritima Apulie nullatenus haberetur. Dat. Viterbii, VII novembris V ind. (Reg. 27, f. 133 e t.).